
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/4

L.R.7/1955, annualità 2021 - L.R.17/2021 (legge Omnibus) - pratiche IRONMAN

ITALY SRL Applicazione del Regime del c.d. “Quadro temporaneo per le misure di

aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

spett Ufficio di Gabinetto, Assessorato del Turismo, 
Artigianato e Commercio
tur.assessore@pec.regione.sardegna.it

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7.1.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA la L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale Regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modificazioni concernente “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  e dei loro organismi, a norma degli articolienti locali

1 e 2 della L.42/2009;

VISTA la L.R. n.3 del 09/03/2022 "Legge di stabilità 2022";



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/4

VISTA la L.R. n.4 del 09/03/2022 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024";

VISTA la legge c.d. “omnibus” (L.R.17/2021);

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 1100/8 del 26

marzo 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio "Supporto Direzionale e

Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing.

Fabio Francesco Farci;

CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e degli artt.7, 15 e 19, comma 9 del "Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 21 aprile 1955, n. 7: “Provvedimenti per manifestazioni, propaganda e opere turistiche”, art.

1, lett. c), relativa alle manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico;

VISTO il Regime quadro della disciplina degli Aiuti di Stato SA. 57021, e in particolare della sezione 3.1

della Comunicazione C (2020) 1863 della Commissione Europea del 19/03/2020 “Quadro temporaneo per

le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/18 del DGR 11/18 del 24.03.2021 relativa ai contributi

per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico;

VISTA la Legge Omnibus citata L.R.17/2021, articolo 7, comma 41, norma di rango primario nell'ambito

delle fonti del diritto, la quale prevede a valere sull'autorizzazione di spesa di cui alla L.R.7/1955 per l'anno

2021 la concessione di contributi a favore del seguente beneficiario:

- euro 265.000,00 a favore della IRONMAN ITALY SRL per l'organizzazione della manifestazione turistica

"Ironman 70.3 Sardegna" annualità 2021 di cui alla  L.R. 17/2021 articolo 7, comma 41 così come da

Deliberazione della Giunta Regionale n.36/54 del 12 settembre 2019;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/4

CONSIDERATO che, in attuazione alla predetta Legge Omnibus, con Determina n.1237 del 14.12.2021 è

stato approvato l'elenco degli organismi ammissibili a contributo ivi compresa la Ironman Italy Srl citata;

VISTA la richiesta di parere in merito all'assoggettabilità del contributo a favore della Ironman Italy Srl alla

normativa degli aiuti di stato n.8891 del 20.05.2022 effettuate dall'Assessorato al competente Servizio della

Presidenza della Regione (Distinct body);

VISTO  il  riscontro  alla  predetta nota  pervenuta  da parte del Servizio competente (prot.10894 del

16.06.2022) nella quale viene segnalata la possibile collocazione della misura di cui trattasi all'interno della

cornice normativa del c.d.Quadro temporaneo di aiuti di stato Covid;

VISTA la nota n.11462 del 22/06/2022 trasmessa alla predetta Ironman Italy Srl relativamente alle previste

dichiarazioni sostitutive;

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere ad effettuare tutti gli adempimenti  sulla piattaforma relativa al

Registro nazionale, in vista dell'imminente scadenza del  c.d. Quadro temporaneo degli aiuti di Stato

COVID, fissata al 30 giugno 2022;

PRESO ATTO che si sta procedendo ad effettuare gli adempimenti previsti sulla piattaforma relativa al

Registro nazionale degli aiuti relativamente al contributo esplicitato;

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato assegnato il presente CUP:E79J21013100002 e che

il COR è il presente: 8992964;

RITENUTO che, stante quanto sopra, di prendere atto della  concessione di un contributo di euro

265.000,00 a favore della IRONMAN ITALY SRL (codice fiscale/p.iva: 07237610964), per l'organizzazione

della manifestazione denominata "Ironman 70.3 Sardegna"  realizzata in Sardegna (loc.Pula) nell'anno

2021, nell'ambito del Regime quadro della disciplina degli Aiuti di Stato SA. 57021, e in particolare della

sezione 3.1 della Comunicazione C (2020) 1863 della Commissione Europea del 19/03/2020 “Quadro

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”

e ss.mm.ii.;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/4

DETERMINA

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, di prendere atto della concessione di un contributo di euro

265.000,00 a favore della IRONMAN ITALY SRL (codice fiscale/p.iva: 07237610964), per l'organizzazione

della manifestazione denominata Ironman 70.3 Sardegna" realizzata in Sardegna (loc.Pula) nell'anno

2021, nell'ambito del Regime quadro della disciplina degli Aiuti di Stato SA. 57021, e in particolare della

sezione 3.1 della Comunicazione C (2020) 1863 della Commissione Europea del 19/03/2020 “Quadro

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”

e ss.mm.ii.;

La presente Determinazione è comunicata, ai sensi del comma 9 dell'articolo 21 della LR.31/1998, all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

F.to Ing. Fabio Francesco Farci

Siglato da :

FILIPPO MARRAS


		2022-06-23T11:33:08+0200
	FARCI FABIO FRANCESCO
	Firmato digitalmente da


		2022-06-23T11:33:11+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




